◆ 財務・キャッシュフローのガイドライン

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

2

2017年実績 2018年以降のガイドライン（3年程度を想定）

売 上 収 益 20,849億円 ・既存事業の安定成⻑ － 事業ポートフォリオ再構築 ＋ 新規M＆A

事 業 利 益 1,964億円 ・CAGR（年平均成⻑率）：⼀桁台半ば〜後半

Ｅ Ｐ Ｓ（調整後※） 262.2円 ・CAGR（年平均成⻑率）：⼀桁台半ば〜後半

Ｒ Ｏ Ｅ（調整後※） 13.7％ ・13％以上の水準の維持

◆ 主要指標の考え方・ガイドライン

※EPS・ROEは、事業ポートフォリオの再構築や為替変動など⼀時的な特殊要因を除くベース

『中期経営方針』のガイドラインのローリング

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

3＜日本基準＞ ＜IFRS＞ ＜IFRS＞＜日本基準＞

（億円） （円）

166.3
194.8

262.2
296.9

307.8
310.0

14.2%

11.9%

8.8%

11.0% 13.7%

13.8%

2015 2016 2017 2018(E)

EPS 調整後EPS

ROE 調整後ROE

1,351 1,485

1,964
2,20018,574

17,069

20,849 21,400

2015 2016 2017 2018(E)

事業利益 売上収益

財務・キャッシュフロー方針のローリング

＜日本基準＞ ＜IFRS＞

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

4

2018年以降のガイドライン（３年程度を想定）

キャッシュフロー ・ＦＣＦ： 年平均1,400億円以上
・資産整理効果 ： 1,000億円程度（2018年⾒込み）

債務削減 ・Net debt/EBITDA： 2019年末までに３倍程度
・Net DEレシオ ： 2018年末までに１倍以下

成⻑投資 ・財務体質強化を優先しつつ、成⻑基盤拡大に向けたM&Aを検討

株主還元 ・連結配当性向30％（※）を⽬処とした安定的な増配
※算出する当期利益は事業ポートフォリオの再構築などの特殊要因を除くベース

＜Net DEレシオ ・ Net debt/EBITDA推移＞

◆ 財務・キャッシュフローのガイドライン

2018年業績予想

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

5

（億円）

＜日本基準＞ ＜IFRS＞

（億円）
2018年 2017年
予想 実績

酒類事業 9,630 9,584 46 0.5%

飲料事業 3,697 3,745 △ 48 △ 1.3%

⾷品事業 1,139 1,138 1 0.1%

国際事業 6,975 6,370 605 9.5%

その他事業 1,102 1,061 41 3.8%
調整額（全社・消去） △ 1,143 △ 1,049 △ 94 -

　売　上　収　益 21,400 20,849 551 2.6%

酒類事業 1,250 1,205 45 3.8%

飲料事業 389 383 6 1.5%

⾷品事業 121 116 5 4.1%

国際事業 920 670 250 37.2%

その他事業 24 20 4 20.5%
調整額（全社・消去） △ 219 △ 202 △ 17 -

無形資産償却費 △ 217 △ 192 △ 25 -
IFRS調整 △ 68 △ 36 △ 32 -

　事　業　利　益 2,200 1,964 236 12.0%

　営　業　利　益 2,000 1,832 168 9.2%

1,420 1,410 10 0.7%

対前年増減額／率

　親会社の所有者に
　帰属する当期利益

◆ ビール類市場構成比推移 （数量ベース）

ビール類市場構成比推移と市場シェア

＜ビール＞

＜ビール類トータル＞

＜新ジャンル＞

◆ ビール類シェア（2017年）

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

6
※プレミアムビール市場構成比はアサヒ推定

内、プレミアムビール 7.2%

ビール

発泡酒

新ジャンル

50.6%

35.8%

13.6%

◆ 350ml当たりの酒税比較
＊価格は、大手コンビニエンスチェーンの店頭想定価格。

酒税比較

2017年 2020年
10月

2023年
10月

2026年
10月

アルコール度数
約5.0%〜 5.5%

＜酒税改定スケジュール（予定）＞

⻨芽
67％以上

⻨芽
25％未満

⻨芽0％
ﾘｷｭｰﾙﾀｲﾌﾟ

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

7

77

70

63.35

47

37.8

28

ビール
77円

発泡酒
47円

新ジャンル
28円

54.25円

酒税

小売
価格 ¥221

¥164
¥143

酒類事業の概況（ビール類の取組み）

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.